



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene**

București, 9 iunie 2026
Nr. 7c-21/470

SINTEZA

lucrărilor Comisiei din perioada 11 - 14 mai 2026

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Strategia europeană pentru construcția de locuințe: o industrie a construcțiilor mai competitivă și mai productivă - **COM(2025) 991**

Raportori: Ovidiu-Vasile Cîmpean și Oana Matache

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Planul european privind locuințele la prețuri accesibile - **COM(2025) 1025**

Raportori: Ovidiu-Vasile Cîmpean și Oana Matache

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

3. Strategia privind stimularea producției de baterii – **C(2025) 8950**

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Energiei

4. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - „Pachetul privind rețeaua europeană” – **COM(2025) 1005**

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Energiei

II. Studiu individual

III. Diverse

Marti, 12 mai, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de domnul Ovidiu-Vasile Cîmpean, vicepreședinte al comisiei. Domnul deputat a supus la vot ordinea de zi, aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I.1. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Strategia europeană pentru construcția de locuințe: o industrie a construcțiilor mai competitivă și mai productivă - **COM(2025) 991**.

Prioritățile strategiei europene sunt: consolidarea competitivității, simplificarea și digitalizarea, accelerarea inovării, accesul stabil la materiale, servicii și competențe, revigorarea ecosistemului construcțiilor.

Proiectul de opinie a exprimat susținerea pentru strategia europeană; a susținut generalizarea modelării informației clădirilor (BIM) și a gemenilor digitali pentru optimizarea ciclului de viață al construcțiilor; a recomandat sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) pentru adoptarea tehnologiilor digitale, facilitarea accesului la finanțare și reducerea barierelor administrative; a propus crearea unor mecanisme de monitorizare în timp real a disponibilității materialelor de construcție și a lanțurilor de aprovizionare; a cerut extinderea Academiei Noului Bauhaus European (NBE) și valorificarea pilonului său internațional, alături de implicarea actorilor români relevanți în rețelele și proiectele NBE; a solicitat consolidarea dimensiunii sociale a strategiei; a recomandat includerea unor măsuri explicite de prevenire a segregării spațiale rezidențiale, de combatere a polarizării sociale și de promovare a modelelor integrate pentru locuire.

La încheierea dezbaterilor, proiectul de opinie, supus la vot, a fost adoptat cu unanimitate de voturi; opinia a fost transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Planul european privind locuințele la prețuri accesibile - **COM(2025) 1025**.

Deși locuința este un drept fundamental și baza coeziunii sociale, accesul la locuințe accesibile devine tot mai dificil în Europa. Criza afectează mobilitatea forței de muncă, educația și competitivitatea. Planul european vizează creșterea ofertei de locuințe, mobilizarea investițiilor, sprijin imediat cu reforme și ajutor pentru categoriile cele mai afectate, corelat cu durabilitate și eficiență energetică.

Ulterior, domnul deputat Cîmpean a prezentat proiectul de opinie, care a exprimat susținerea pentru planul european și a propus măsuri concrete: dezvoltarea de mecanisme de ajutor pentru gospodăriile vulnerabile (sprijin pentru chirii și costuri de locuire), analizarea reglementării prețurilor în zonele cu presiune ridicată pe piața locativă, corelarea politicilor de locuire cu transportul și planificarea teritorială pentru reducerea costurilor indirecte, precum și un program dedicat tinerilor, studenților, ucenicilor și lucrătorilor aflați la început de carieră în centrele universitare și economice; totodată, a atras atenția asupra conceptului de „stres locativ” și a recomandat identificarea zonelor afectate din România, în special în marile orașe și în destinațiile turistice.

La lucrările comisiei, din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, a intervenit doamna Anca Ginavar, director al Direcției tehnice.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritate de

voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.3. din ordinea de zi a fost dezbătută Strategia privind stimularea producției de baterii – **C(2025) 8950**.

Industria bateriilor este esențială pentru atingerea obiectivelor climatice ale Europei, pentru securitatea energetică și competitivitatea economică. UE a susținut dezvoltarea ei prin investiții majore și inițiative precum Regulamentul (UE) 2023/1542 privind bateriile, Regulamentul (UE) 2024/1735 industria „zero net” și Planul de acțiune strategic pentru baterii - COM(2018) 293. Noua inițiativă de stimulare a producției urmărește șase direcții: accelerarea producției prin sprijin financiar, dezvoltarea unui lanț valoric rezilient pentru materii prime, asigurarea investițiilor cu valoare adăugată și concurență echitabilă, promovarea materialelor „fabricate în UE”, stimularea cercetării, inovării și competențelor, precum și coordonarea acțiunilor la nivel european pentru maximizarea impactului.

Proiectul de opinie a exprimat susținerea pentru Strategia UE și consolidarea poziției europene în lanțul valoric global al bateriilor, prin dezvoltarea unei capacități industriale integrate de la materii prime până la reciclare, cu scopul reducerii dependențelor strategice; totodată, a atras atenția asupra importanței alternativelor non-chimice de stocare a energiei (baterii gravitaționale, stocare termică etc.) care pot completa bateriile chimice, asigurând flexibilitate și reziliență energetică. De asemenea, propune studierea tehnologiilor bazate pe principiile câmpurilor conservative vectoriale ca soluții viabile pentru diversificarea opțiunilor și sprijinirea tranziției verzi.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.4. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - „Pachetul privind rețeaua europeană” – **COM(2025) 1005**.

Pachetul privind rețeaua europeană continuă Planul de acțiune pentru energie la prețuri accesibile - COM(2025) 79 - și stabilește direcțiile strategice pentru dezvoltarea și modernizarea rețelelor energetice europene. Scopul principal este susținerea tranziției către o economie neutră climatic, asigurarea securității energetice și reducerea costurilor pentru consumatori. Abordarea coordonată se concentrează pe două direcții: consolidarea planificării infrastructurii transfrontaliere și maximizarea utilizării celei existente, respectiv accelerarea realizării proiectelor pe teren. Alături de comunicarea-cadru, pachetul include două inițiative legislative: o propunere de regulament privind liniile directe pentru infrastructurile energetice transeuropene (TEN-E) - COM(2025) 1006, respectiv o propunere de directivă de revizuire celei de a treia directive privind energia regenerabilă - COM(2025) 1007, care vizează accelerarea emiterii autorizațiilor pentru toate categoriile de infrastructură energetică.

Proiectul de opinie a exprimat susținerea pentru creșterea nivelului de interconectare între statele membre, pentru o mai bună gestionare a blocajelor structurale din rețelele electrice și a complexității rețelelor de gaze naturale,

ținând cont de realitățile și prioritățile naționale de securitate; a subliniat necesitatea utilizării eficiente a infrastructurii existente înainte de extinderea rețelelor; a sprijinit construirea unei uniuni energetice funcționale și consolidarea interconexiunilor dintre Est și Vest (mai ales Austria și Slovacia) și Nord-Sud, cu scopul reducerii ecartului de prețuri la energie între aceste regiuni. Cu referire la pachetul legislativ care însoțește comunicarea, opinia a susținut evitarea centralizării excesive la nivelul UE, a exprimat rezerve față de procedurile de aprobare tacită pentru proiectele majore, a pledat pentru păstrarea veniturilor din congestie la operatorii de transport care le generează și a atras atenția asupra riscului de fragmentare normativă privind procedurile de autorizare a proiectelor energetice. Totodată, a salutat rolul digitalizării, inițiativa „Autostrăzilor energetice” și dezvoltarea interconectărilor cu țările candidate și din vecinătate, cu accent strategic pe Republica Moldova și Ucraina.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

➤ În ziua de **12 mai a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 27 deputați: Diana STOICA (USR) - online, Rozália-Ibolya BIRÓ (UDMR), Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD) - online, Dumitrina MITREA (AUR), Elena DOBOȘ (AUR) – înlocuită de Ionel GHEORGHE, Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (Neafiliați), Corina ATANASIU (USR) - online, Simona BUCURA-OPRESCU (PSD) - online, Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR), Mircea FECHET (PNL) – online, Anamaria GAVRILĂ (POT) - online, Giureci-Slobodan GHERA (Minorități) - online, Sorin Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit de Irina-Florentina STOENICĂ - online, Tudor IONESCU (SOS RO) - online, Attila-Gabor MARKÓ (UDMR), Oana MATACHE (PSD), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit de Ion-Alin TOMOESCU, Adriana Diana TUȘA (PSD) – online, Lidia VADIM-TUDOR (AUR) - online, Mariana VÂRGĂ (Neafiliați) - online, Ion-Marcel VELA (PNL).

Au absentat motivat: Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Adrian CÂCIU (PSD).

➤ În zilele de **11, 13 și 14 mai a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

p.PREȘEDINTĂ

Ovidiu-Vasile CÎMPEAN,
Vicepreședinte